
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SUOLO PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1984 / 2019

Prot. Corr. 20 – 11/2/45-3/2019 sez 3429

OGGETTO: Piattaforma Nazionale Arthecity per la gestione informatizzata delle espressioni artistiche di
strada  - Impegno di spesa Euro 20.008,00 IVA inclusa (CIG ZB2293E7AE).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  D.C. n. 16  dd. 03.04.2019, immediatamente  eseguibile, avente  per  oggetto  ''Documento unico  di
programmazione (DUP) - periodo 2019 - 2021 - e Bilancio di previsione 2019 - 2021. Approvazione.'';

la Deliberazione Giuntale n. 349 dd. 08.07.2019, immediatamente eseguibile, avente come oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2019 - 2021”; 

la D.C. n. 17 dd. 11.05.2015 avente per oggetto “Regolamento per la disciplina delle Arti e dei Mestieri
Artistici di strada”, che rinviava ad un successivo provvedimento giuntale la puntuale definizione delle
aree destinate all'arte ed ai mestieri artistici di strada e le modalità di prenotazione ed assegnazione
delle stesse; 

la  D.G. n. 621 dd. 21.12.2015 con cui  la  Giunta Comunale ha  approvato, oltre all'elenco delle aree
destinate all'arte ed ai mestieri artistici di strada ed alla loro catalogazione acustica, anche lo schema di
convenzione triennale di adesione al servizio nazionale Strad@aperta/gestione informatizzata degli spazi
urbani accessibili al libero esercizio dell'arte e dei mestieri artistici di strada fornito dalla Federazione
Nazionale Arte di Strada;

dato atto 
che il contratto tra FNAS (Associazione Federazione Nazionale Arti in Strada con sede a Roma in via
Villa Patrizi n.10 P.I. 07510401008) e Comune di Trieste e' scaduto in data 08.02.2019 e che la nuova
proposta inviata da FNAS in data 02.04.2019 e successive modifiche (conservata in atti) prevede dei
cambiamenti migliorativi rispetto alla piattaforma Stradaperta. Il nuovo progetto Arthecity infatti, oltre ad
essere un network di Comuni virtuosi, è una piattaforma informatica che fornisce strumenti utili per

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1984 / 2019



Pag. 2 / 4

regolamentare la libera espressione artistica dei cittadini negli spazi pubblici, monitorare il territorio e
risolvere eventuali problematiche di conflitto con la cittadinanza;

che il progetto Arthecity, oltre a permettere una totale ed autonoma personalizzazione senza necessità
di  operare  modifiche  al  sistema, comporta  anche da  parte  di  FNAS la  disponibilità  ad  affiancare  il
Comune tramite, tra le altre,:

• attività di consulenza continuativa alle problematiche legate all'arte di strada per l'individuazione
delle soluzioni più adatte;

• interlocuzione e mediazione con la base artistica locale per la soluzione di problematiche a livello
locale;

• rinnovo dell'accesso alla piattaforma web con un profilo della propria città e la mappatura dei siti
e delle disponibilità;

• formazione ed assistenza specifica;
• disponibilità della Federazione ad affiancare il Comune nello sviluppo della piattaforma in vista

della scrittura di progetti derivati;  

richiamato per quanto riguarda l'affidamento del suddetto servizio l'art. 63, comma 2, lettera b) p.
3 del D. Lgs n. 50/2016;

ribadito che la spesa oggetto del provvedimento non rientra nei limiti di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31
maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in quanto essa puo' essere riconducibile
alle funzioni amministrative proprie dell'ente, attraverso cui l'ente stesso realizza la cura concreta degli
interessi della collettivita';

ritenuto
di approvare la spesa di Euro 20.008,00.- Iva inclusa relativa al servizio sopra descritto per l'adesione alla
piattaforma Arthecity per la durata di tre anni 2019-2022 ripartita in Euro 7.600,60.- Iva inclusa per il
primo anno, Euro 6.039,00.- Iva inclusa per il secondo anno, euro 6.368,40.- Iva inclusa per il terzo anno;

di  affidare, come  dettagliatamente  indicato  piu'  sopra  e  nella  documentazione  conservata  in  atti,
all'Associazione Federazione Nazionale  Arti  in  Strada  (con sede a  Roma in  via  Villa  Patrizi  n.10 P.I.
07510401008) il  servizio  per l'adesione alla piattaforma Arthecity per l'importo complessivo di Euro
16.400,00.- Iva esclusa pari ad Euro 20.008,00.- Iva inclusa (CIG ZB2293E7AE);

dato atto
che la prestazione di cui trattasi verra' a scadere per Euro 3.794,20.- nel 2019, per Euro 5.819,40.-nel
2020, per Euro 6.148,80.- nel 2021 e per Euro 4.245,60.- nel 2022;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2019: Euro 3.794,20.- 
• anno 2020: Euro 5.819,40.-
• anno 2021: Euro 6.148,80.-
• anno 2022: Euro 4.245,60.-;

che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i., il  programma dei  conseguenti
pagamenti  degli  impegni  di  spesa, di  cui  al  presente  provvedimento, e'  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''
introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1984 / 2019



Pag. 3 / 4

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 131
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

la  Determinazione  Dirigenziale  n. 901/2019  dd. 21.03.2019  del  Dirigente  del  Servizio  Promozione
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi con cui e stato conferito alla dott.ssa Barbara Comelli l'incarico per
la Posizione Organizzativa “Eventi Suolo Pubblico” nell'ambito del Servizio Promozione Turistica, Eventi
Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola, Educazione,  Promozione Turistica, Cultura  e  Sport  a
decorrere dall'1.02.2019 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso, secondo quanto previsto nella Deliberazione Giuntale n.
308 dd. 07.07.2017;

espresso il  parere  di  cui  all'art. 147  bis  del  D.Lgs  n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di dare atto che con la D.G. n. 621 dd. 21.12.2015 è stato approvato, oltre all'elenco delle aree
destinate  all'arte ed ai  mestieri artistici di strada ed alla loro catalogazione acustica, anche lo
schema  di  convenzione  triennale  di  adesione  al  servizio  nazionale  Strad@aperta/gestione
informatizzata degli spazi urbani accessibili al libero esercizio dell'arte e dei mestieri artistici di
strada fornito dalla Federazione Nazionale Arte di Strada;

2. di dare atto che il contratto tra FNAS (Associazione Federazione Nazionale Arti in Strada con
sede a Roma in via Villa Patrizi n.10 P.I. 07510401008) e Comune di Trieste e' scaduto in data
08.02.2019  e  che  la  nuova  proposta  inviata  da  FNAS  prevede  il  passaggio  dalla  piattaforma
Strad@aperta  a  quella  rientrante  nel  nuovo  progetto  Arthecity,  piattaforma  informatica
innovativa  che  fornisce  strumenti  utili  per  regolamentare  la  libera  espressione  artistica  dei
cittadini negli spazi pubblici;

3. di  approvare  lo  schema di  contratto  tra  FNAS (Associazione Federazione Nazionale  Arti  in
Strada con sede a Roma in via Villa Patrizi  n.10 P.I. 07510401008) e Comune di Trieste  per
l'adesione alla piattaforma Arthecity qui allegato quale parte integrante e sostanziale;

4. di approvare la spesa di complessivi Euro 20.008,00.- Iva inclusa relativa al servizio per l'adesione
alla piattaforma Arthecity, meglio descritto nelle premesse, per la durata di tre anni 2019-2022
ripartita in Euro 3.794,20.- nel 2019, Euro 5.819,40.- nel 2020, Euro 6.148,80.- nel 2021 ed Euro
4.245,60.- nel 2022;

5. di affidare il servizio in parola all'Associazione Federazione Nazionale Arti in Strada (con sede a
Roma in via Villa Patrizi n.10 P.I. 07510401008) per l'importo complessivo di Euro 16.400,00.- Iva
esclusa pari ad Euro 20.008,00.- Iva inclusa (CIG ZB2293E7AE);

6. di  dare atto che la  spesa oggetto del  provvedimento pari  a complessivi  Euro 20.008,00.- Iva
inclusa non rientra nei limiti di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge
30 luglio 2010, n. 122 in quanto essa puo' essere riconducibile alle funzioni amministrative proprie
dell'ente, attraverso cui l'ente stesso realizza la cura concreta degli interessi della collettivita';

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile con
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1984 / 2019



Pag. 4 / 4

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.
Legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che la prestazione di cui trattasi verrà a scadere per Euro 3.794,20.- nel 2019, per
Euro 5.819,40.-nel 2020, per Euro 6.148,80.- nel 2021 e per Euro 4.245,60.- nel 2022;

9. che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2019: Euro 3.794,20.- 
• anno 2020: Euro 5.819,40.-
• anno 2021: Euro 6.148,80.-
• anno 2022: Euro 4.245,60.-;
10. di impegnare la spesa di Euro 20.008,00.- Iva inclusa al capitolo di seguito indicato con un tetto

massimo annuale che dovrà risultare compatibile con lo stanziamento che verrà assegnato al
sotto riportato capitolo per ciascuno degli anni 2019, 2020, 2021 e 2022: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo

2019 00160265 SERVIZI 
INFORMATICI PER
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.19.007 00152 03228 N 3.794,20

2020 00160265 SERVIZI 
INFORMATICI PER
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.19.007 00152 03228 N 5.819,40

2021 00160265 SERVIZI 
INFORMATICI PER
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.19.007 00152 03228 N 6.148,80

2022 00160265 SERVIZI 
INFORMATICI PER
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.19.007 00152 03228 N 4.245,60

Allegati: n.1 schema di contratto

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                              dott.ssa Barbara Comelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1984 / 2019


